
TERÇa-feira, 14 de julho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
Aposentadoria
Interessado(a): VERA LÚCIA LOBATO CASTRO
Matricula nº 545368/1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-B , Ref. V
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.112,67
Proc. nº 2008/51575-8
Port. RET AP nº0866, de 02 de junho de 2009
Assunto: Retificar a portaria nº 1538 de 01/10/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): RAIMUNDO OTAVIO MONTEIRO
Matricula nº 541796-1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-B, Ref. II
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.677,39
Proc. nº 2008/50432-1
Port. RET AP nº0891, de 08 de junho de 2009
Assunto: Retificar a portaria nº 1628 de 01/11/2007 de 
Aposentadoria
Interessado(a): LUZIA DA SILVA LOUREIRO
Matricula nº 234737/1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-A, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 919,43
Proc. nº 2003/206672
Port. RET AP nº0903, de 09 de junho de 2009
Assunto: Retificar a portaria nº 2317 de 17/09/2008 de 
Retificação
Interessado(a): MANOEL ALFREDO DA SILVA
Matricula nº 730866/1
Cargo/Função: Servente, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00
Portaria RET PS nº 0921, de 15 de junho de 2009
Proc. nº 287874,287879,287884/2002
Beneficiário(a): AMANDA DO LIVRAMENTO ALMEIDA
HARON LUIS DOS SANTOS ALMEIDA
NELSON THYAGO SILVA ALMEIDA
Ex: Segurado(a): ALDO DA COSTA E SILVA
Portaria RET PS nº 0963, de 29 de junho de 2009
Proc. nº 2003/176677
Valor da Pensão: R$ 1.817,74
Beneficiário(a): WALTENIR MARQUES RIBEIRO
Ex: Segurado(a): MARIA DO CARMO MARQUES RIBEIRO
Portaria RET PS nº 0463, de 10 de junho de 2009
Proc. nº 2005/197196
Valor da Pensão: R$ 1.420,39
Beneficiário(a): CÉLIA MARIA SARAIVA TAPAJÓZ
Ex: Segurado(a): IRANDYR DA COSTA TAPAJÓZ

PORTARIAS
Número de Publicação: 13826

Portaria nº. 149/2009
Belém, 10 de julho de 2009.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, 
e considerando o disposto no art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
84615A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora INGRID NAZARETH DOS SANTOS 
FIGUEIREDO, matrícula 54194092-1, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A, lotado na Gerência de Cadastro e 
Habilitação, no período de 15/06/2009 a 29/06/2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Portaria nº. 150/2009
Belém, 10 de abril de 2009.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, 
e considerando o disposto no art. 85 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
81039A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 12 (doze) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família à servidora SANDRA NUNES RÊGO, matrícula 
n° 57205414-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
e lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação no período de 
06/04/2009 a 17/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº. 743/2009
Número de Publicação: 13774

PORTARIA Nº. 743/2009, DE 10 DE JULHO DE 2009.
Servidor: Roberto dos Santos Corrêa
Matrícula: 57217311/1
Origem: Belém
Período: 14 a 16/07/2009
Cargo: Técnico
Destino: Bagre
Nº. de diárias: 2 e  1/2 (duas e meia)
Objetivo: Transferência de data do servidor acima citado que 
estaria se deslocando no período de 08 a 10/07/2009, conforme 
portaria 722/2009 do dia 07/07/2009, publicada no DOE nº. 
31.456 do dia 08/07/2009, para o período de 14 a 16/07/2009, 
em virtude de alteração de agenda.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 745/2009
Número de Publicação: 13796

PORTARIA Nº. 745/2009, DE 13 DE JULHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 029/2009 – GAB - ADJU, 
datado de 13/07/2009.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
17/07/2009, o gozo de férias referente ao período de 01/07 a 
30/07/2009, do servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, matrícula 
5195128/2, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, concedida 
através da Portaria nº. 664/2009, de 19/06/2009, publicado no 
DOE 31.450 de 30/06/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

Portaria Nº 744/2009
Número de Publicação: 13802

PORTARIA Nº 744/2009, DE 13 DE JULHO DE 2009.
Servidor: Marcelo Gomes da Silva
Matrícula: 57210171/1
Cargo: Téc. em Gestão de Infra-Estrutura
Objeto: Suprimento de Fundo
Valor: R$ 200,00 (Duzentos reais)
Dotação Orçamentária: 17.512.1227.1855 – Realização de Obra 
de Saneamento do Projeto Alvorada.
Fonte: 0101
Natureza Despesa: 339033
Período: 30 (trinta) dias a contar da emissão da OBP e 10 (dez) 
dias para prestação de contas após aplicação.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 13803

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO PUBLICADO 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ Nº 31456 de 
08/07/2009
Nº DO TERMO ADITIVO: 13º TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 028/2006 - SEDURB
PARTES: SEDURB, O MUNICÍPIO DE ALTAMIRA E EMPRESA 
MARTOP CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA.
ONDE SE LÊ:
VALOR DO ADITAMENTO: Fica acrescido o valor de 
R$149.859,93 (cento e quarenta e nove mil oitocentos e 
cinquenta e nove reais e noventa e três centavos), ao valor do 
contrato de R$ 2.020.876,89 (dois milhões vinte mil oitocentos e 
setenta e seis reais e oitenta e nove centavos), passando o valor 
do contrato para R$ 2.170.736,82 (dois milhões cento e setenta 
mil setecentos e trinta e seis reais e oitenta e dois centavos).
LEIA-SE:
VALOR DO ADITAMENTO: Fica acrescido o valor de 
R$149.854,93 (cento e quarenta e nove mil oitocentos e 
cinquenta e quatro reais e noventa e três centavos), ao 
valor do contrato de R$ 2.020.876,89 (dois milhões vinte mil 
oitocentos e setenta e seis reais e oitenta e nove centavos), 
passando o valor do contrato para R$ 2.170.731,82 (dois 
milhões cento e setenta mil setecentos e trinta e um reais 
e oitenta e dois centavos).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Número de Publicação: 13769

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N º 2009/171011
CONCORRÊNCIA Nº 005/2009
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, 
considerando o resultado apresentado pela Comissão de Licitação 
da SEDURB, instruído nos autos do processo nº. 2009/171011, 
referente à Concorrência nº 005/2009, tipo menor preço, cujo 
objeto consiste na contratação de empresa de engenharia para 
executar os serviços de obras do sistema de abastecimento 
de água potável no município de Curuça, Estado do Pará, e 
verificando que o processo encontra-se em conformidade com a 
Lei nº 8.666/93 e demais normas legais.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados pela Comissão 
de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em favor da empresa 
R&A Construções e Comércio Ltda. (CNPJ nº 83.736.405/0001-
10) com proposta no valor global de R$ 1.793.067,41(um milhão 
setecentos e noventa e três mil sessenta e sete reais e quarenta 
e um centavos), por ter apresentado proposta vantajosa para a 
Administração Pública.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Contratos e Convênios – NCC, 
que tome todas as providências que se fizerem necessárias 
para a contratação da empresa e acompanhar a execução do 
contrato.
Belém, 13 de julho de 2009.
Elias Henrique Granhem Tavares
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
(em exercício)

PORTARIA Nº.746/2009
Número de Publicação: 13854

PORTARIA Nº. 746/2009, DE 13 DE JULHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 873/2009, datado 
de 13/07/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ROBERTO DOS SANTOS CORRÊA, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Sanitarista, 
matrícula 57217311/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 
037/2009, celebrado entre esta Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e o Município de Prainha – inerente 
ao Programa Saneamento para Todos.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número de Publicação: 13669

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
Nº DO CONTRATO: 81/08
N° TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA 
LTDA – CNPJ Nº 24.699.100/0001-16
OBJETO: Elaboração de Projetos Básico e Executivo para 
Revitalização, Ampliação e Melhorias de Água da Cidade de 
Oriximiná, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 08/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 210 (duzentos e dez) dias a partir da 
data da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 170.604,59
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará
ADITIVOS ANTERIORES:
1º - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 04 (quatro) meses.
DATA DE ASSINATURA: 07.07.09
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente


